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سرچراغى

مطلع عشق
باران

رســیدگى حقیقى به روســتاها ایجاد صنایع روستایى است که حلاّل برخى مشکلات از جمله حاشیه نشینى 
و مفاسد ناشى از آن است، ایجاد امکاناتِ رفت و آمد و انتقال راحت محصولات روستاها براى روستاییان، باید 

مورد توجه قرار گیرد .  
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

امام جعفر صادق(ع) فرموده اند: 
کشاورزان و زارعان گنج هاى خداوند در زمین به شمار مى آیند.

(تهذیب ج 2، ص 115)  

چند سرگرمى کلیدى که والدین باید با آنها آشنا باشند

  ،    ،

نسرین صفرى / روان شناس بالینى 

بازى نقش مهمى در رشد و شخصیت کودك 
دارد. در واقــع بازى کار کودك اســت که 
به واسطه آن مى تواند با دنیاى درون و بیرون 
خود ارتبــاط برقرار کرده، آن را بشناســد 
و بــا مظاهر متفاوت آن مواجه شــود. وقتى 
دختر چهار ساله تان عروسکش را روى پایش 
مى خواباند، ناز و نوازشــش مى کند و برایش 
لالایى مى خواند یا از او درخواســتى را مطالبه 
مى کند در واقع با دنیاى مادرانه، نقش مادرانه، 
انتظارات مادرانه و از همه مهم تر با جنسیت 
خود و وظایفش بیشتر آشنا مى شود. بازى ها 
به رغم توسعه مهارت هاى اجتماعى، شخصیتى 
و اخلاقى کودك، باعث تخلیه هیجان و تقویت 

هوش و استعداد کودك مى شوند.

     
بــراى پــرورش کودك خــلاق و مبتکر، بایــد در انتخاب 
اســباب بازى ها، دقت نظر زیادى داشته باشید و هدفمند عمل 
کنید. سعى کنید اسباب بازى هایى را انتخاب کنید که روش هاى 
متعددى براى بازى با آنها وجود دارد و ساعت ها کودك را سرگرم 
و مشــغول مى کند. برخلاف باور عمومى، وسایل بازى که باعث 
خلاقیت و ابتکار کودك مى شوند، چندان هم گرانقیمت نیستند، 
همین که کودك چیزى را ترکیب کند و بســازد، در واقع کارى 
خلاقانه کرده اســت. انواع و اقســام لگوها و پازل ها، ساختمان 
ســازى هاى چوبى، دومینوى هاى ابتــکارى، مهره ها یا انواع 
عروســک هاى معمولى و نمایشــى یا کارهاى مربوط به رنگ 
آمیزى، طراحى، نقاشى، کلاژ، ماسه بازى، خمیر بازى و گل بازى، 
شن بازى، آب بازى و حتى بازى با وسایل اضافى و دورریختنى از 
جمله وسایل بازى هاى خلاقانه کودك است. وقتى کودك گلوله 
خمیر را به شکل حیوان، گل، یک ظرف یا لیوان تبدیل مى کند، 
بیشتر از آن که خود را سرگرم کند، فعالیتى خلاق و آموزنده انجام 
داده اســت که باعث اعتماد به نفس و اتکا به خود او مى شــود. 
کودك بــا انجام این گونه بازى ها متوجه خودبینى و خودفهمى 
توان خود شده و به کشف هویت مى رسد. اغلب کودکان با اتمام 
بازى، ساخته خود را با افتخار به دیگران نشان مى دهند و با بیان 
جمله «ببین، چه قشنگه؛ اینو من درست کردم؟» به دنبال کسب 
تایید و تشویق هســتند. براى پیشبرد بهتر موفقیت و پیشرفت 
کــودك توصیه مى کنیم؛ هنگام بازى هــاى خلاقانه از کودك 
بخواهیــد روش کار خود را توضیح دهد یــا راجع به آنها عقاید 
خود را ابراز کند، عقایدى که گاهى غیراصولى و بى پایه و اساس 
است را هرگز مورد سرزنش یا انتقاد قرار ندهید؛ بلکه آنها را کاملا 
پذیرا باشــید و در صورت لزوم یا نیاز، با سوالات بیشتر، اندیشه او 
را در جهت درســت هدایت کنید. گاهــى حتى به فکر اصلاح و 
هدایت هم نباشــید، اجازه دهید کودك آن گونه که دوست دارد 
فکر کند، بسازد، ویران کند، دوباره فکرکند، بسازد و ویران کند تا 
در نهایت با کوشــش و خطاى خود به نتیجه دلخواهش برسد. از 
سوى دیگر با بازى هاى خلاقانه مى توانید باعث تبلور و تقویت 
توانایى ها و مهارت هاى حرکتى، کلامى و غیرکلامى 
کودك شوید، مثلا در شن بازى، مى توانید از کودك 
بخواهید دست  هایش را کاملا داخل شن فرو ببرد، 
آن گاه از او بخواهید انگشتان دو دستش را از زیر 
شــن ها به هم گره بزند یا تــکان دهد و... در 
ادامه مى توانید روى پاهاى کودك هم شن 
بریزید و دوباره بخواهید همان کار قبل را با 

پاهایش انجام دهد.

   ،   
آمــوزش مفاهیم به کودك، در عین ســرگرم کننــده بودن، یکى از 
مهم ترین و کاربردى ترین آموزش هاست. مفاهیم را مى توان به صورت 
عینى (مجســم)، تصویرى (نیمه مجســم) و ذهنى به کودك یاد داد. در 
آموزش عینى، اشــیاى مختلف را در دسترس کودك قرار دهید تا آنها را 
مورد مشاهده، تجربه و دست ورزى قرار دهد. در حین عمل و دستکارى 
نیز بهتر اســت مفاهیم مورد نظر را به کودك یاد داده و اطلاعات لازم را 
راجــع به آنها در اختیارش قرار دهیــد؛ مثلا براى آموزش مفهوم ماهى، 
کودك را به تماشــاى تنگ ماهى تشویق کنید، بال، دم، رنگ، چگونگى 
حرکت و شــیوه تنفس ماهى را مورد توجه قــرار داده و از نحوه تغذیه و 

زیست آن به کودك اطلاعات دهید.
حال بر آمــوزش تصویرى کودك متمرکز شــوید؛ در این آموزش، 
کودك دیگر قادر به لمس و تجربه نیســت، اما بر حس بصرى یا دیدارى 
او بســیار تاکید مى شــود. در آموزش تصویرى، اشیا در دسترس کودك 
نیســتند، اما با نشــان دادن تصاویر اشیا در نقاشى ها، مجلات، کتاب ها، 
پوســترها، فیلم ها و... مى توان آموزش اولیه کودك را گسترش و تعمیم 
داد. البته یادتان باشد آموزش عینى مقدمه آموزش تصویرى است، یعنى 
کــودك در ابتدا مفاهیم مورد نظر را به صورت عینى و عملى یاد مى گیرد 
و سپس براى تداوم یادگیرى و نهادینه شدن آموخته ها در ذهن کودك از 
تصاویر و الگوها استفاده مى شود؛ مثلا در این مرحله از آموزش مى توانید 
انواع تصاویر ماهى ها را به کودك نشــان دهیــد و مفاهیم و اطلاعات 

فراگرفته شده مربوط به آنها را به او یادآور شوید. 

    
براى آرامش کودك و تخلیه هیجانات منفى او، بازى نفس کشیدن را 
انجام دهید. براى انجام این بازى، دراز بکشــید و چشم هایتان را ببندید و 
به آرامى با او صحبت کنید و بگویید: ما در سایه دراز کشیده ایم، سایه اى 
که خیلى دلپذیر است، نسیم خنکى مى آید، صورت و موهاى ما را نوازش 
مى کند، حالا بهتر اســت در این هواى خوب و تازه، نفس بکشیم، نفس 
عمیق... با هر بارى که نفس مى کشــیم انگار در یک آرامش عمیق فرو 
مى رویم، من که این آرامش را دوســت دارم تو چطور؟ حالا بیا با هر دم 
انرژى مثبتى را فرو بدهیم و با هر بازدم تمام ناراحتى ها، غم و اندوه را بیرون 
بریزیم. هر بار گزارشى از احوال خود داشته باشید و از کودك نیز بخواهید 
چگونگى احوال خود را گزارش دهد، مثلا بگویید با هر نفسى که مى کشم 
انگار همه احساسات و افکار ناخوشایند از ذهنم بیرون مى رود و یک حس 

خوب و شادى در تمام بدنم جریان مى یابد، تو چى حس مى کنى؟ 
با انجام این بازى نه تنها مهارت مواجهه با مســائل و مشــکلات را به 

کودك یاد مى دهید بلکه باعث ایجاد صمیمیت و محبت نیز مى شوید.

  
نرمش و حرکات ورزشى را همراه یک شعر و آهنگ انجام 
دهید. براى انجام این کار مى توانید اشعار کودکانه جالبى را 
انتخاب کنید و آن را با صداى بلند بخوانید. هر شعرى حرکت، 
آهنگ، ریتم و احساس مخصوص به خود دارد، سعى کنید 
به تناسب شعر، حرکات جالبى انجام دهید مثلا در شعر زیر 
با حرکات بدن با متن شعر هماهنگ شوید: دست مى زنیم 
دست دست، پا مى کوبیم پا پا، خوشحالیم شاد و خندانیم  و... 

گاهى اوقات اجازه دهید کودك، خود 
شعر بگوید، گرچه شاید بى سرو 

ته باشد، اما سعى کنید همراه 
حرکات  شعر،  مضمون  با 
بدن، ریتم و لحن صدا و نوع 

نگاه تان تنظیم شوید، این 
هماهنگى  باعث  کار 

ــاى  ــت ه ــم ــس ق
کلامى  و  حرکتى 
و  ــود  ــى ش م مغز 
را  کودك  توانایى 
به کارگیرى  در 
ــان ایــن  هــمــزم
ارتقا  بخش  دو 

مى بخشد.


